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جنگ و فراخوان امکان دوستی 
 یادداشتی  از جواد غلامرضاکاشی
درباره  تیاز به موشک، مذاکره و گفت وگو با مردم 

مردم آمریکا جنگ جدید نمی خواهند
 بررسی نتایج نظرسنجی موسسات آمریکایی
 درباره نظر مردم آمریکا درباره جنگ

تماس علیه تنش 
 در گفت وگوی تلفنی امانوئل مکرون  
با مسعود پزشکیان چه گذشت 

تب تقاضا
گزارش میدانی هم میهن از شرایط توزیع کالا و دسترسی مردم به مایحتاج شان

گزارش
پارلمان
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اـنان  آتش نش
روز های آتش 

تهدید  های اسرائیل و شرایط کنونی  در گفت وگو با چهار نماینده:
علی کشوری ، احمد فاطمی ، احمد انارکی محمدی و عبدالحسن همتی سراپرده
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 گفت وگو با ماموران اطفای حریق 
که در مناطق سانحه دیده حضور داشته اند

گزارش
بین الملل
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مجلس چه می کند؟

فرآینــد  مطلــوب،  و  پویــا  جامعــه  یــک  در 
تصمیم گیری چگونه است؟ در شرایط عادی 
و متعارف باید آزادی نقد و اظهارنظر باشــد تا 
افراد و گروه ها هر کدام بر حسب رویکردها و 
تحلیل های خود درباره موضوعات گوناگون 
نظر دهند. نباید مانع آزادی در تحلیل و نظر و 
حتی اعتراض مدنی شد. ولی در مقام تصمیم 
به طور طبیعی نهادهای قانونی و طی سازوکار 
روشن و شفاف باید تصمیم بگیرند. نقد نتایج 

تصمیمات نیز باید آزاد باشد.
در شرایط بحرانی و حادتر همچون جنگ، این 
فرآیند قدری متفاوت می شــود. هم به لحاظ 
رعایت مســایل امنیتی و هم از منظر سرعت 
تحولات. بــا این حال منتقدیــن می توانند با 
ادبیاتی متعادل تر به بهبود تصمیمات کمک 
کنند ولی نباید انتظارات زیادی داشت. چون 
هر کدام از آحاد جامعه حداقل در سه مسئله 
مهم با یکدیگر و با تصمیم گیران تفاوت جدی 
دارند که ایــن تفاوت ها مانــع از درک متقابل 
در نقدها و ایده های پیشــنهادی در موضوع 
واحدی مثل تصمیمات جنگی می شود. اول 
تفاوت هــای رویکردی اســت. هر کــدام از ما 
دنیا و مسائل آن را به گونه ای متفاوت تحلیل 
می کنیم. کســی که معیارهــای او در تحلیل 
سیاست، عرفانی یا مبتنی بر ظهور و خواب 
و... این گونه امور اســت نمی توانــد با فردی 
که طرفدار سیاست رئالیستی و واقعگراست 
مسائل و راه حل ها را مشابه ببیند. یا نگاه های 
کسی که دنبال انقلاب جهانی است با کسی 
که منافع ملی را اولویــت می داند نیز تفاوت 

جدی دارد.
دومین تفاوت عدم تقارن شدید در اطلاعات 
اســت. اطلاعات ما با یکدیگر و نیز با عناصر 
تصمیم گیر به ویژه در شرایط جنگی و امنیتی 
بســیار متفاوت اســت. برای نمونــه ما هنوز 
نمی دانیم انجام چه کارهایی در توان حکومت 
هســت یا نیســت؟ شــاید برخی امکانات را 
داشته باشــند که به دلیلی ما نمی دانیم. لذا 
اغلب پیشنهادهای افراد خیرخواه نیز برای 

مجریان، نابخردانه به نظر خواهد رسید.
ســومین اختلاف هــم در اهداف اســت هر 
کسی از ظن خود یار ماجرا می شود. در حالی 
که باید اهــداف و انگیزه های تصمیم گیران را 

جست وجو کرد و بر آن اساس نظر داد.
آیا اینها به معنای آن است که کلًا کنار بکشیم؟ 
اگر نه؛ چه می توان یا چه باید کرد؟ عملی ترین 
راه اجرای سیاســت های رســمی اســت. به 
دلایــل پیش گفته مجال نقــد مفصل و دقیق 
و ســازنده این تصمیمات نیســت. همچنین 
فرصت کســب اطلاعــات لازم یا رســیدن به 
همگرایی رویکردی هم وجود ندارد. سرعت 
تحولات چنان زیاد اســت کــه تحلیلگران به 
ســختی به آن می رســند. از سوی دیگر فعلًا 
مجال نقد عمومی و علنی یا وارد کردن فشار 
برای اجرای سیاســت های دیگر نیست. اگر 
آنــان که تا اینجا آمده انــد را قبول داریم کاملًا 
حمایــت کنیم تا بقیه مســیر را هم بروند اگر 
هم قبول نداریم نباید مخالفتی کرد باید اجازه 
داد که پژواک صدای واحدی از ایران شنیده 
شــود. البته این توصیه نافی نوشتن و گفتن 
و انتشار تحلیل های آموزنده و آگاهی بخش و  
همدلانه نیست. همچنین باید تصمیم گیران 
را به این واقعیت آشــنا کرد که چنین رفتاری 
از ســوی مــردم را نباید مصادره بــه مطلوب 
نمود و به منزله تایید سیاست ها و تصمیمات 
گرفــت. آنان بایــد برای شــناخت مطالبات و 
خواســت های مردم راه هــای گوناگونی را در 
دسترس بگذارند. همچنین باید دلایل خود را 
برای اتخاذ تصمیمات رسمی در اختیار مردم 
قــرار دهند تا مردم بر اســاس آگاهی و باور از 
سیاست های رســمی تبعیت کنند. بنابراین 
کوشــش باید کرد که صدای واحــدی از ایران 
شنیده شود. در شرایط کنونی که با تجاوزی 
آشــکار مواجهیم منافع چنین صدایی بهتر 
از چندصدایــی اســت که یکدیگــر را خنثی 

می کنند.

منطق صدای واحد
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